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SRP-opgave: Prostitution eller sexarbejde? 

 
 
 

 

 
 
Fag: Historie og samfundsfag 
 
 

Beskrivelse af emne 

  



 
 

Der er mange perspektiver, forståelser og fordomme, som knytter sig til de sociale handlinger relateret til 
købet og salget af seksuelle ydelser. Er salget af sex blot en vare på linje med en klipning hos frisøren? Er 
sex et basalt menneskeligbehov på linje med mad og husly? Er sex en menneskeret på linje med ret til 
frihed og sikkerhed? Er det moralsk eller amoralsk at købe og/eller sælge sex? Er salget af sex et udtryk for 
et frit valg, tvang eller determinisme? Er prostitution og sexarbejde overhovedet et socialt problem? 

Det at nogle mennesker befinder sig i en position, hvor de finder det nødvendigt eller nyttigt at sælge sex 
kan være et udtryk for en social og samfundsmæssige ulighed. Socialrådgivere er en af de fagprofessioner, 
der arbejder med nogle af de samfundsmæssige konsekvenser, der knytter sig til køb og salg af sex, 
herunder også de skadevirkninger der kan være for de enkelte mennesker, berørte af emnet. 
 
Arbejdsspørgsmål 

   

❖ Er prostitution/sexarbejde et socialt problem?  
❖ Hvilke ligheder og forskelle ligger der i hhv. begrebet prostitution og begrebet sexarbejde? 
❖ Hvilke samfundsmæssige og menneskelige konsekvenser har købet og salget af sex? 
❖ Hvordan har blikket på købet og salget af sex ændret sig historisk? 
❖ Hvilke fordomme og forforståelser om prostitution/sexarbejde præger den samfundsmæssige 

diskurs af emnet? 
❖ Hvilke eksklusions- og marginaliseringsprocesser knytter sig til fænomenerne 

prostitution/sexarbejde? 
❖ Hvilket lovgrundlag rammesætter køb og salg sex, og hvordan/hvornår er det hhv. lovligt eller 

ulovligt at købe og sælge sex? 
❖ Hvilke etiske og moralske perspektiver knytter sig til købet og salget af sex? 
❖ Kan man leve et godt liv som prostitueret/sexarbejder i Danmark? 
❖ Er sugerdatering prostitution/sexarbejde?  
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SRP-opgave: Ulighed i sundhed 

 

 

 

 

Fag: Historie og samfundsfag 
 
 

Beskrivelse af emne  

 

Ofte ses der en positiv sammenhæng mellem økonomisk og helbredsmæssig lighed; de samfund, der har 
den mest ligelige fordeling af økonomiske goder, har også den mest ligelige fordeling af hvor længe man i 
gennemsnit lever. Sådan er det imidlertid ikke i Danmark.  

På trods af velfærdsstatens udligning af økonomisk forskel mellem borgerne, er den sociale ulighed steget 
siden 1980erne, og social ulighed medfører i nogle tilfælde et mindre sundt liv, sygdom og tidlig død. I så 
fald taler man om social ulighed i sundhed. 

 

Politisk har der været fokus på at mindske social ulighed i sundhed de sidste 25 år. Ifølge Sundhedsloven 
skal der være let og lige adgang til sundhedsvæsenet, og sygeplejersker og andre sundhedsfaglige 



 
 

medarbejdere har fokus på at hjælpe borgere og patienter med at leve et sundt og langt liv med høj 
livskvalitet. Ikke desto mindre er der stadig en negativ sammenhæng mellem sociale forhold, sygdom og 
dødelighed hos 25% af befolkningen, som er mere syge og lever kortere tid end resten af befolkningen. Er 
det værdigt og retfærdigt? Og er Danmark stadig et velfærdssamfund? 

 
 
Arbejdsspørgsmål 

 

Kan og skal den danske velfærdsstat forebygge social ulighed i sundhed? 

 

❖ Redegør kort for velfærdsstatens historie 

❖ Kan udviklingen af velfærdsstaten historisk set opfattes som et forsøg på at udligne ulighed i det 

danske samfund? 

❖ Hvad er social ulighed? 

❖ Hvad forstår man ved ulighed i sundhed? 

❖ Hvilken sammenhæng er der mellem social ulighed og ulighed i sundhed? 

❖ På hvilken måde er ulighed i sundhed blevet kortlagt? 

❖ Hvilke samfundsvidenskabelige metoder anvendes til kortlægning af social ulighed i sundhed? 

❖ Kan undersøgelser af ulighed i sundhed anvendes til at fremme større lighed i sundhed i Danmark? 

❖ Hvordan forsøger sundhedsvæsenet at reducere social ulighed i sundhed? 

❖ Er det retfærdigt, at alle borgere i Danmark ikke har lige mulighed for et sundt og langt liv? 
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